
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

   

 Ano 4 – Nº. 97 – Publicação 02/07/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 643 DE 30 DE JUNHO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.006509/2020-56, resolve: 
 Art. 1º Designar o servidor MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2501620, como coordenador da Unidade de Gestão de Integridade (UGI), cabendo-lhe o 
exercício das atividades de competência da referida Unidade, conforme deliberado no Comitê de Governança, 
Gestão de Riscos e Controles Internos (CGGRC). 
  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

 NOTA 

 

PORTARIA Nº 644 DE 01 DE JULHO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta nos Processos nº 23065.000646/2020-53 e nº 23065.011908/2020-74; a Nota nº 
86/2018/PROC/PFUFAL/AGU; a Recomendação do Ministério Público Federal nº 02/GNK/PRAL/2017;  a Súmula 
473/STF; os itens 6.1.5.2 e 6.1.7.1 do Edital de Condições Gerais nº 133/2018publicado no DOU de 20/12/2018 e 
retificações que rege o Edital de Abertura de Concurso Público para o Magistério Superior Federal nº 46/2019, 
publicado no DOU de 31/05/2019 e retificações; os itens 5.1.7.1 e 5.2 do Edital nº 121/2018publicado no DOU de 
27/11/2018 e retificações; os itens 5.1.7.1 e 5.2 do Edital nº 20/2019publicado no DOU de 22/05/2019 e retificações; 
os itens 5.1.7.1 e 5.2 do Edital nº 43/2019publicado no DOU de 30/05/2019 e retificações; os itens 5.1.6.1 e 5.2 do 
Edital nº 111/2019publicado no DOU de 30/08/2019 e retificações; os itens 5.1.7.1 e 5.2 do Edital nº 
131/2019publicado no DOU de 08/11/2019 e retificações; os itens 5.1.6.1 e 5.2 do Edital nº 07/2020publicado no 
DOU de 03/02/2020 e retificações; os itens 5.1.6.1 e 5.2 do Edital nº 19/2020publicado no DOU de 04/03/2020 e 
retificações; os itens 6.1.7.1 e 6.3 do Edital nº 90/2019publicado no DOU de 06/08/2019 e retificações, resolve: 
Art. 1º - Não deverão fazer parte da lista de candidatos às vagas destinadas a candidatos negros (pretos e pardos):  

1. Os candidatos aprovados dentro do número de vagas destinadas à ampla concorrência; e 
2.  Os candidatos ausentes ou reprovados no procedimento de validação étnico-racial. 

Art. 2º - A ausência ou reprovação no procedimento de validação étnico-racial não afeta os resultados dos candidatos 
no âmbito da ampla concorrência. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal / Serviços. 
  

 

 JOSEALDO TONHOLO 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
PORTARIA Nº 645 DE 23 DE JUNHO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no 
processo 23065.011504/2020-21, e 
CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o trâmite de processos administrativos que demandam a decisão do 
Magnífico Reitor; 
CONSIDERANDO que o instituto da delegação constitui um meio eficaz de partilhar atribuições e responsabilidades 
entre agentes públicos em prol da agilidade no atendimento da demanda de serviços existentes; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Delegar competência ao Departamento de Administração de Pessoal (DAP) para, observadas as disposições 
legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: 
I. Concessão de incentivo de qualificação para Técnicos-Administrativos e retribuição por titulação (RT) para 
Docentes; 
II. Concessão de licença para acompanhar cônjuge; 
III. Concessão de progressão funcional; 
IV. Concessão de pensão; 
V. Autorizar substituição de função; 
VI. Expedir portaria de contratação de servidor temporário; 
VII. Extinção de contrato de servidor temporário; 
VIII. Conceder exoneração a pedido ou vacância para ocupante de cargo efetivo. 
Art. 2º – Revogar o Art. 6º da Portaria Reitoral nº 205/2018-GR de 28/02/2018. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 646 DE 23 DE JUNHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no 
processo 23065.012075/2020-27, e 
CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o trâmite de processos administrativos que demandam a decisão do 
Magnífico Reitor; 
CONSIDERANDO que o instituto da delegação constitui um meio eficaz de partilhar atribuições e responsabilidades 
entre agentes públicos em prol da agilidade no atendimento da demanda de serviços existentes; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Delegar competência à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: 
I. Expedir portarias autorizando o afastamento de servidores para cumprir programas de pós-graduação; 
II. Conceder alteração de carga horária de servidor; 
III. Conceder licença-prêmio por assiduidade e licença para capacitação; 
IV. Expedir portarias de lotação e/ou remoção de pessoal; 
V. Expedir editais de concurso público de seleção para provimento de cargo e emprego público; 
VI. Expedir portarias de designação de Função Gratificada (FG); 
VII. Concessão/cancelamento/alteração de adicionais de insalubridade, irradiação ionizante, periculosidade e de 
gratificação por atividades com raios-x ou substâncias radioativas. 
VII. Expedir edital de seleção pública para a admissão de estagiário; 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

IX. Expedir portaria de autorização de contratação e extinção de contrato de estagiário; 
X. Conceder carga horário especial de servidor estudante. 
Art. 2º – Revogar o Art. 5º da Portaria Reitoral nº 205/2018-GR, de 28/02/2018. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 JOSEALDO TONHOLO 

 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 635 DE 1º DE JULHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.010507/2020-71, resolve: 
Art. 1º Nomear a Vice-Diretora ALESSANDRA PLACIDO LIMA LEITE, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2319755, para suceder IASMIN DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 
DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120757, no cargo de 
direção (código CD-03) de Diretora da Faculdade de Medicina – Famed, em face da vacância do cargo de direção pela 
exoneração da titular (pelo seu falecimento) a partir de 22 de maio de 2020, conforme Portaria nº 638/2020-GR, nos 
termos do caput e § 1º do art. 38 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 638 DE 1º DE JULHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.010507/2020-71, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 22 de maio de 2020, IASMIN DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI DUARTE, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120757, do cargo de direção (código CD-03) 
de Diretora da Faculdade de Medicina-FAMED, pelo seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
DISPENSA 

 

PORTARIA Nº 505 DE 23 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.010980/2020-07, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 09/06/2020, CARLOS FERNANDO MONTEIRO TENORIO, ocupante do cargo efetivo de 
Programador Visual, matrícula SIAPE nº 2612361, da função gratificada (código FG-01) de Assessor Administrativo da 
Assessoria de Comunicação/ASCOM . 
Art. 2º Designar, RANIELLA BARBOSA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2047415, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicada no DOU; 24/06/2020 seção, 02, pág. 18. 
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 489 DE 10 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009349/2020-06, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) MARIANA CAMPOS DE OLIVEIRA SILVA MADEIRO, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, na Unidade Educacional de Viçosa do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias/CECA, a 
partir de 10 de Junho de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 491 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009351/2020-49, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) EDUARDO LUCAS DA SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, na Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, a partir de 10 de Junho de 2020. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 490 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

em vista o que consta no processo nº 23065.009344/2020-44, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) ROMILDO LOURENÇO DOS SANTOS, ocupante do cargo de ENGENHEIRO/ PREVENÇÃO E 
COMBATE A INCÊNDIO, na Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, a partir de 10 de Junho de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 492 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009354/2020-65, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) ANDERSON CIPRIANO DE LIMA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, no Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, a partir de 10 de Junho de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 493 DE 12 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009353/2020-92, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) FRANCISCO ERIVELTO DE OLIVEIRA FRANCELINO JÚNIOR, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Departamento de Administração de Pessoal/DAP, a partir de 15 de Junho de 
2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 494 DE 12 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009358/2020-54, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) VALÉRIA MELO DOS SANTOS, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, na Pró-reitoria 
de Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP, a partir de 10 de Junho de 2020. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 495 DE 12 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009356/2020-11, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) VINICIUS TENÓRIO MACHADO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
na Unidade Educacional de Viçosa do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias/CECA, a partir de 10 de Junho de 
2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 496 DE 12 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das  
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009355/2020-38, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) JOSÉ ALIXANDRE DOS SANTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
na Unidade Educacional de Viçosa do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias/CECA, a partir de 10 de Junho de 
2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 497 DE 15 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009345/2020-17, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) ANDRÉ OLIVEIRA MARTINS, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, na Unidade Educacional de Penedo do Campus Arapiraca, a partir de 12 de Junho de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 502 DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009350/2020-76, resolve: 
Art. 1º Lotar (o)a servidor(a) JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
na Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPEP, a partir de 15 de Junho de 2020. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 498 DE 15 DE JUNHO DE 2020. 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.009635/2020-44, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte a Portaria nº 460/2020-PROGEP, publicada no DOU em 20 de maio de 2020, que 
dispensou GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, Administrador, e designou ADRIANO GONÇALVES DE 
CARVALHO, Assistente em Administração, para a função de Gerente de Almoxarifado e Patrimônio da Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional/PROGINST, código FG-01, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "Dispensar GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO"; Leia-se: "Dispensar, a partir de 24 de abril de 2020, 
GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 829 DE 27 DE MAIO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005120/2020-
20, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a ADEILSON DA SILVA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1326955, lotado no Campus Sertão - SEDESERTAO, do nível 1 para o 2 da Classe A, com 
denominação de Professor Auxiliar, a partir de 13 de março de 2020, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de março de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 832 DE 27 DE MAIO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008768/2020-
76, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1582158, lotado no Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 13 de maio de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 833 DE 27 DE MAIO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008457/2020-
34, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a IVANISE GOMES DE SOUZA BITTENCOURT, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3501846, lotada na Escola de Enfermagem - EENF, do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 22 de maio de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 837 DE 29 DE MAIO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008594/2020-
21, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a MARCOS AURELIO GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1528116, lotado no Instituto de Ciências Humanas, Letras e Artes - 
ICHCA, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 7 de maio de 
2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular 
nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 834 DE 27 DE MAIO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007877/2020-
77, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a KATIA MARIA SILVA DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2357403, lotada no Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o 2 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 21 de maio de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 856 DE 2 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040953/2019-
70, resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação, correspondente ao título de mestre, a LAURISSON ALBUQUERQUE DA 
COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1993330, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, e alterar sua denominação para Professor Assistente A, de acordo com o art. 17 da Lei n° 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

12.772/2012, os Ofícios Circulares nº 53/2018-MP, 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de novembro de 2019, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, com base nos instrumentos normativos citados 
no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº  862 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009035/2020-
45, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação profissional a ERMANS QUINTELA CARVALHO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1064567, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - 
FALE, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 26 de maio de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de maio de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 863 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009677/2020-
74, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação profissional a CATIA CRISTINA DA SILVA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula Siape nº 1358369, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - 
FALE, do nível 1 para o 2, com efeitos funcionais a partir de 26 de maio de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de maio de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 864 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009676/2020-
04, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação profissional a LAYSE DE ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 2378627, lotado (a) no (a) Instituto de Química e 
Biotecnologia - IQB, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 26 de maio de 2020, de acordo com o art. 
10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de maio de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

BRUNO MORAIS SILVA 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 858 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002553/2020-
71, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por KYRA MOHANNA SOARES LOPES, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2088557, em substituição a DIOGENES MENESES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2127609, no exercício do cargo de 
direção/função (código FG-01) de Coordenador Geral do Polo Penedo-Campus Arapiraca, no período de 2 a 15 de 
março de 2020, em razão do afastamento do titular para férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 859 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009797/2020-
35, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DANIELA TOMAIN MALFARA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3163344, em substituição a GEISA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, no exercício do cargo de 
direção/função (código FG-01) de Gerente de Estágios Curriculares - Prograd, no período de 11 a 15 de maio de 
2020, em razão do afastamento do titular para férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 860 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009918/2020-
66, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GERLANE COSTA SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo efetivo de 
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 2846206, em substituição a NESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, 
ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1621341, no exercício do cargo de 
direção/função (código FG-01) de Coordenador das Bibliotecas - COBI - do Campus Arapiraca, no período de 3 a 13 
de março de 2020, em razão do afastamento do titular para férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 861 DE 3 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043230/2019-
22, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por BRUNO BARBOSA GIUDICELLI, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2611109, em substituição a LEONARDO GOMES DE OLIVEIRA LUZ, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1669505, no exercício do cargo de 
direção/função (código FCC-01) de Coordenador do Curso de Educação Física do Campus Arapiraca, no período de 9 
a 20 de dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 865 DE 3 DE JUNHO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006532/2020-
17, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por EMERSON RODRIGO GOMES CAMELO, ocupante do cargo efetivo de 
Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2184915, em substituição a FELIPE DA ROCHA PAES, ocupante do cargo efetivo 
de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 1933117, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador 
da Coordenadoria de Projetos, Obras e Meio Ambiente da Superintendência de Infraestrutura – SINFRA, no período 
de 9 a 13 de março de 2020, em razão de férias do titular.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 866 DE 4 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.0045240/2019-01, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Médico 
Veterinário, matrícula SIAPE nº 2369898, em substituição a ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1045892, no exercício da função gratificada (código FG-01) de 
Diretor do Hospital Veterinário Universitário da Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, em razão de férias 
do titular, nos seguintes períodos: 

o 6 a 16 de janeiro de 2020 
o 20 a 23 de janeiro de 2020 
o 25 de janeiro a 2 de fevereiro de 2020 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 867 DE 4 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007370/2020-
89, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DIOGO OLIVEIRA BRAZ, ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, 
matrícula SIAPE nº 3070432, em substituição a IRIS DANIELLE TENORIO PINTO LIMA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 2730751, no exercício da função gratificada (código FG-01) de 
Coordenador da Pinacoteca Universitária - PROEX, em razão de férias da titular, no período de 13 de abril a 12 de 
maio de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PORTARIA Nº 868 DE 5 DE JUNHO DE 2020 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008114/2020-
80, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GEISA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, no exercício da função vaga (código FG-01) de Gerente de 
Estágios Curriculares da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, em razão da dispensa do titular (Portaria nº 
308/2020-PROGEP) e da designação daquela servidora para exercer definitivamente a referida função (Portaria nº 
308/2020-PROGEP), no período de 17 de janeiro a 11 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 869 DE 5 DE JUNHO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002388/2020-
64, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2421446, em substituição a MANUELA GOMES AGRA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1649280, no exercício da função gratificada (código FG-
01) de Assessor da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, em razão de férias da titular, nos seguintes 
períodos: 

o 1º a 26 de fevereiro de 2020 
o 29 de fevereiro a 4 de março de 2020 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 870 DE 9 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008507/2020-
42, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1997008, em substituição a AMAURI DA SILVA BARROS, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1181065, no exercício do cargo de direção 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

(código CD-02) de Pró-Reitor da  Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no período de 1º a 26 de abril de 2020, em 
razão de férias do titular. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 871 DE 9 DE JUNHO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.032413/2019-
12, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VALTER QUIRINO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2352714, em substituição a LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3001114, no exercício do cargo de direção 
(código CD-04) de Coordenador de Manutenção Predial e Viária da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, no 
período de 14 a 16 de setembro de 2019 e de 18 a 22 de setembro de 2019, em razão de férias do titular do cargo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 872 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007303/2020-
55, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2421446, em substituição a LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício do cargo de direção (código CD-
04) de Coordenador de Programação Orçamentária da Pro-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, no dia 6 de 
abril de 2020, em razão de férias da titular do cargo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 873 DE 16 DE JUNHO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008870/2020-
38, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ALEX RENNER SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, em substituição a ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2505211, no exercício do cargo de direção 
(código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 16  de março a 6 de abril de 2020, 
em razão de férias do titular do cargo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 
 
 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 97 – de 02 de Julho de 2020 - Publicação em: 02 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 874 DE 16 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009438/2020-
28, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, matrícula 
SIAPE nº 2162820, em substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretor do 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 31 de março a 7 de abril de 2020, em razão 
do afastamento da titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 876 DE 29 DE JUNHO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro 
de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009405/2020-46, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Tecnologia 
da Informação, matrícula SIAPE nº 2185706, em substituição a THIAGO ALEXANDRE TENORIO DE HOLANDA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2023516, no exercício do cargo de direção/função 
(código FG-01) de Coordenador de Service Desk no Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 13 de março a 19 de 
junho de 2020, em razão do afastamento do titular para tratamento da própria saúde. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 835 DE 28 DE MAIO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044854/2019-
67, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 339, de 9 de março de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 44 em 12 de 
março de 2020, que homologou os atos praticados por Evertton de Lima Silva em substituição a Fabrício Feitosa 
Carvalho, da seguinte forma: onde se lê "no exercício da função (código FG-2)" leia-se "no exercício da função 
(código FG-1)". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 
 


